
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от 29.11.2024 № 576-п 

г. Иваново 

 

О мерах по реализации Закона Ивановской области 

от 04.03.2024 № 1-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных 

участков на территории Ивановской области отдельным категориям 

граждан за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной 

военной операции» и внесении изменений в некоторые 

постановления Правительства Ивановской области 

 

 

В соответствии с распоряжением Президента Российской 

Федерации от 06.06.2023 № 174-рп «О дополнительных мерах социальной 

поддержки военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в 

добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска 

национальной гвардии Российской Федерации), лиц, проходящих службу 

в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членов их 

семей», Законом Ивановской области от 04.03.2024 № 1-ОЗ                              

«О бесплатном предоставлении земельных участков на территории 

Ивановской области отдельным категориям граждан за заслуги, 

проявленные в ходе участия в специальной военной операции» 

Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 

1.1. Форму заявления о постановке на учет военнослужащих, лиц, 

заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, 

содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской 

Федерации), и лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные 

звания полиции, удостоенных звания Героя Российской Федерации или 

награжденных орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные 

в ходе участия в специальной военной операции, и являющихся 

ветеранами боевых действий (далее – участники специальной военной 

операции), в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельного 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182386&dst=100036


2 

 

участка в собственность бесплатно в соответствии с Законом Ивановской 

области от 04.03.2024 № 1-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных 

участков на территории Ивановской области отдельным категориям 

граждан за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной 

операции» (далее – Закон Ивановской области № 1-ОЗ) (приложение 1). 

1.2. Форму заявления о постановке на учет членов семей участников 

специальной военной операции, погибших (умерших) вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе 

участия в специальной военной операции (далее – члены семьи), в 

качестве лиц, имеющих право на предоставление земельного участка в 

собственность бесплатно в соответствии с Законом Ивановской области  

№ 1-ОЗ (приложение 2). 

1.3. Перечень документов (сведений), необходимых для постановки 

участников специальной военной операции, членов семей на учет в 

качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно в соответствии с Законом Ивановской области 

№ 1-ОЗ (приложение 3). 

1.4. Форму заявления о предоставлении в собственность бесплатно 

земельного участка участнику специальной военной операции в 

соответствии с Законом Ивановской области № 1-ОЗ                     

(приложение 4). 

1.5. Форму заявления о предоставлении в собственность бесплатно 

земельного участка членам семьи в соответствии с Законом Ивановской 

области № 1-ОЗ (приложение 5). 

1.6. Перечень документов, необходимых для предоставления в 

собственность бесплатно земельного участка участникам специальной 

военной операции, членам семьи в соответствии с Законом Ивановской 

области № 1-ОЗ (приложение 6). 

1.7. Порядок взаимодействия органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ивановской области с центральным 

исполнительным органом государственной власти Ивановской области, 

уполномоченным на осуществление учета участников специальной 

военной операции и членов семей в качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участков в собственность бесплатно в 

соответствии с Законом Ивановской области № 1-ОЗ (приложение 7). 

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области                  

от 27.06.2008 № 170-п «Об утверждении Перечня государственных услуг 

(работ), предоставляемых (выполняемых) исполнительными органами 

государственной власти Ивановской области и подведомственными им 

учреждениями» изменение, дополнив подраздел «Департамент 

социальной защиты населения Ивановской области, территориальные 

органы Департамента социальной защиты населения Ивановской 

области» раздела 1 «Государственные услуги, предоставляемые 

исполнительными органами государственной власти Ивановской 

области» приложения к постановлению строкой 72 следующего 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182386&dst=100036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182386&dst=100036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182386&dst=100036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182386&dst=100036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182386&dst=100036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182386&dst=100036


3 

 

содержания: 

«72 Постановка на учет отдельных категорий граждан, имеющих 

право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков 

на территории Ивановской области за заслуги, проявленные в ходе 

участия в специальной военной операции». 

3. Внести в постановление Правительства Ивановской области                     

от 17.01.2013 № 6-п «Об утверждении перечня государственных услуг, 

предоставление которых организуется в многофункциональных центрах 

предоставления государственных (муниципальных) услуг 

исполнительными органами государственной власти Ивановской 

области» изменение, дополнив раздел «Департамент социальной защиты 

населения Ивановской области, территориальные органы Департамента 

социальной защиты населения Ивановской области» приложения 1 к 

постановлению строкой следующего содержания: 

«Постановка на учет отдельных категорий граждан, имеющих право 

на бесплатное предоставление в собственность земельных участков на 

территории Ивановской области за заслуги, проявленные в ходе участия в 

специальной военной операции». 

 

 

 

Губернатор  

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=175556
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=175556&dst=100083


4 

 

Приложение 1 к постановлению 

 Правительства Ивановской области  

от 29.11.2024 № 576-п 

 

Ф О Р М А  

заявления о постановке на учет военнослужащих, лиц, заключивших 

контракт о пребывании в добровольческом формировании, 

содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии 

Российской Федерации), и лиц, проходящих (проходивших) службу  

в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих 

специальные звания полиции, удостоенных звания Героя  

Российской Федерации или награжденных орденами  

Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия  

в специальной военной операции, и являющихся ветеранами боевых 

действий, в качестве лиц, имеющих право на предоставление 

земельного участка в собственность бесплатно в соответствии  

с Законом Ивановской области от 04.03.2024 № 1-ОЗ «О бесплатном 

предоставлении земельных участков на территории  

Ивановской области отдельным категориям граждан за заслуги, 

проявленные в ходе участия в специальной военной операции» 

 

В ______________________________________________________________ 
(наименование территориального органа Департамента социальной защиты населения 

Ивановской области) 

 

Заявление 

о постановке на учет военнослужащих, лиц, заключивших контракт  

о пребывании в добровольческом формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы  

Российской Федерации (войска национальной гвардии  

Российской Федерации), и лиц, проходящих (проходивших) службу  

в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих 

специальные звания полиции, удостоенных звания Героя  

Российской Федерации или награжденных орденами  

Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия  

в специальной военной операции, и являющихся ветеранами боевых 

действий, в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельного 

участка в собственность бесплатно в соответствии с Законом  

Ивановской области от 04.03.2024 № 1-ОЗ «О бесплатном 

предоставлении земельных участков на территории Ивановской области 

отдельным категориям граждан за заслуги, проявленные в ходе участия  

в специальной военной операции» 
 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182386&dst=100036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182386&dst=100036


5 

 

Я, _____________________________________________, _______________, 
              (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)                  (дата рождения) 

проживающий(-ая) по адресу: ____________________________________, 

документ, удостоверяющий личность: __________ серия ______ № _____ , 

_______________________________________________________________,

 (орган, выдавший документ, дата его выдачи) 

телефон: _______________________________________________________, 

адрес электронной почты (при наличии): ____________________________ 

СНИЛС  _______________________________________________________ 

прошу на основании Закона Ивановской области от 04.03.2024  

№ 1-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков на 

территории Ивановской области отдельным категориям граждан за 

заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции» 

поставить меня на учет в качестве лица, имеющего право на 

предоставление земельного участка в собственность бесплатно для 

индивидуального жилищного строительства/ведения личного подсобного 

хозяйства.  

Я имею звание ветеран боевых действий ______________, отношусь к 
                                                                                             (да/нет) 

категории граждан (отметить одну из перечисленных): 

 военнослужащий; 

 лицо, заключившее контракт о пребывании в добровольческом 

формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации; 

 лицо, проходящее (проходившее) службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, имеющее 

специальное звание полиции. 

За заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной 

операции (отметить нужное): 

 удостоен звания Героя Российской Федерации; 

 

 награжден орденами Российской Федерации. 

 

 

Ранее мне не предоставлялся земельный участок в собственность 

бесплатно на основании распоряжения Президента Российской 

Федерации от 06.06.2023 № 174-рп «О дополнительных мерах социальной 

поддержки военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в 

добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, 

проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 



6 

 

Федерации, и членов их семей», Закона Ивановской области от 04.03.2024 

№ 1-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков на 

территории Ивановской области отдельным категориям граждан за 

заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции», 

по иным основаниям, предусмотренным подпунктами 6 и 7 статьи 39.5 

Земельного кодекса Российской Федерации. 

        Даю согласие на обработку моих персональных данных и передачу 

их ____________________________________________________________. 
(указывается Минобороны или Росгвардия, орган местного самоуправления) 

       Даю согласие на проведение территориальным органом Департамента 

социальной защиты населения Ивановской области, филиалом ОГКУ 

«Центр по обеспечению деятельности территориальных органов 

социальной защиты населения», Департаментом социальной защиты 

населения Ивановской области проверок достоверности представленных 

мной сведений. 

Подтверждаю, что сведения, внесенные мною в заявление, 

достоверны. 

Прошу о принятом решении уведомить следующим способом: 

 по почте; 

 по электронной почте; 

 выдать на руки. 

Заявитель: 

______________________________ 
    (ФИО, подпись) 

 

«_____» ______________ 20__ г. 
                      (дата) 

                

 

Приложения: 

1. ______________________________________________________________, 

 

2. ______________________________________________________________, 

 

3. _____________________________________________________________... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=454318&dst=1246
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=454318&dst=463


7 

 

Приложение 2 к постановлению  

Правительства Ивановской области  

от 29.11.2024 № 576-п 

 

Ф О Р М А 

заявления о постановке на учет членов семей военнослужащих, лиц, 

заключивших контракт о пребывании в добровольческом 

формировании, содействующем выполнению задач, возложенных  

на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной 

гвардии Российской Федерации), и лиц, проходящих (проходивших) 

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации  

и имеющих специальные звания полиции, удостоенных звания Героя 

Российской Федерации или награжденных орденами  

Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия  

в специальной военной операции, и являющихся ветеранами боевых 

действий, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия  

в специальной военной операции, в качестве лиц, имеющих право  

на предоставление земельного участка в собственность бесплатно  

в соответствии с Законом Ивановской области от 04.03.2024 № 1-ОЗ  

«О бесплатном предоставлении земельных участков на территории 

Ивановской области отдельным категориям граждан за заслуги, 

проявленные в ходе участия в специальной военной операции» 

 

В ______________________________________________________________ 
(наименование территориального органа Департамента социальной защиты населения 

Ивановской области) 

 

Заявление 

о постановке на учет членов семей военнослужащих, лиц, заключивших 

контракт о пребывании в добровольческом формировании, 

содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации (войска национальной гвардии  

Российской Федерации), и лиц, проходящих (проходивших) службу  

в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих 

специальные звания полиции, удостоенных звания Героя  

Российской Федерации или награжденных орденами  

Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия  

в специальной военной операции, и являющихся ветеранами боевых 

действий, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия  

в специальной военной операции, в качестве лиц, имеющих право  

на предоставление земельного участка в собственность бесплатно  

в соответствии с Законом Ивановской области от 04.03.2024 № 1-ОЗ                     

«О бесплатном предоставлении земельных участков на территории 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182386&dst=100036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182386&dst=100036


8 

 

Ивановской области отдельным категориям граждан за заслуги, 

проявленные в ходе участия в специальной военной операции» 

 

Я, _____________________________________________, _______________, 
          (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)                     (дата рождения) 

проживающий(-ая) по адресу: ____________________________________, 

документ, удостоверяющий личность: __________ серия ______ № _____ , 

_______________________________________________________________,

 (орган, выдавший документ, дата его выдачи) 

телефон: _______________________________________________________, 

адрес электронной почты (при наличии): ____________________________ 

СНИЛС  _______________________________________________________ 

прошу на основании Закона Ивановской области от 04.03.2024  

№ 1-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков на 

территории Ивановской области отдельным категориям граждан за 

заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции» 

поставить меня на учет в качестве лица, имеющего право на 

предоставление земельного участка в собственность бесплатно для 

индивидуального жилищного строительства/ведения личного подсобного 

хозяйства. 

Я являюсь (отметить одну из перечисленных категорий):  

 

 вдовой (вдовцом); 

 несовершеннолетним ребенком; 

 ребенком старше 18 лет, ставшим инвалидом до достижения 

возраста 18 лет; 

 ребенком в возрасте до 23 лет, обучающимся в образовательной 

организации по очной форме обучения; 

 родителем участника специальной военной операции; 

 лицом, находящимся на день гибели (смерти) участника 

специальной военной операции на его иждивении 

 

ветерана боевых действий _________________________________________ 

________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) погибшего (умершего) участника специальной 

военной операции) 
актовая запись о смерти № _____________________ от ________________, 

который за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной 

операции (отметить нужное): 



9 

 

 удостоен звания Героя Российской Федерации; 

 

 награжден орденами Российской Федерации. 

 

 

Членами семьи погибшего (умершего) участника специальной 

военной операции также являются (заполняется членами семьи 

погибшего (умершего) участника специальной военной операции, за 

исключением вдовы (вдовца)): 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Дата 

рождения 

Степень 

родства 

Место 

жительства 

СНИЛС Сведения  

об актовой 

записи 

брака, 

смерти, 

рождения 

       

       

       
 

 

Ранее мне, а также погибшему (умершему) участнику специальной 

военной операции не предоставлялся земельный участок в собственность 

бесплатно на основании распоряжения Президента Российской 

Федерации от 06.06.2023 № 174-рп «О дополнительных мерах социальной 

поддержки военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в 

добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, 

проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, и членов их семей», Закона Ивановской области от 04.03.2024 

№ 1-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков на 

территории Ивановской области отдельным категориям граждан за 

заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции», 

по иным основаниям, предусмотренным подпунктами 6 и 7 статьи 39.5 

Земельного кодекса Российской Федерации. 

Ознакомлен (-а) с тем, что членам семьи, указанным в пунктах 2 – 4 

части 2 статьи 1 Закона Ивановской области от 04.03.2024 № 1-ОЗ, 

независимо от их количества предоставляется один земельный участок в 

общую долевую собственность в равных долях, если соглашением между 

ними не установлено иное. 

Даю согласие на обработку моих персональных данных. 

Даю согласие на проведение территориальным органом 

Департамента социальной защиты населения Ивановской области, 

филиалом ОГКУ «Центр по обеспечению деятельности территориальных 

органов социальной защиты населения», Департаментом социальной 

защиты населения Ивановской области проверок достоверности 

представленных мной сведений. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=454318&dst=1246
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=454318&dst=463


10 

 

Подтверждаю, что сведения, внесенные мною в заявление, 

достоверны. 

Прошу о принятом решении уведомить следующим способом: 

 по почте; 

 по электронной почте; 

 выдать на руки. 

Заявитель: 

______________________________ 
    (ФИО, подпись) 

 

«_____» ______________ 20__ г. 
                      (дата) 

 

Приложения: 

1. ______________________________________________________________, 

 

2. ______________________________________________________________, 

 

3. ____________________________________________________________ … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение 3 к постановлению   

Правительства Ивановской области  

от 29.11.2024 № 576-п 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

документов, необходимых для постановки военнослужащих, лиц, 

заключивших контракт о пребывании в добровольческом 

формировании, содействующем выполнению задач, возложенных  

на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной 

гвардии Российской Федерации), и лиц, проходящих (проходивших) 

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации  

и имеющих специальные звания полиции, удостоенных звания Героя 

Российской Федерации или награжденных орденами  

Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия  

в специальной военной операции, и являющихся ветеранами боевых 

действий и членов семей указанных военнослужащих и лиц, погибших 

(умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)  

или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной 

военной операции, в качестве лиц, имеющих право на бесплатное 

предоставление в собственность земельных участков в соответствии  

с Законом Ивановской области от 04.03.2024 № 1-ОЗ «О бесплатном 

предоставлении земельных участков на территории  

Ивановской области отдельным категориям граждан за заслуги, 

проявленные в ходе участия в специальной военной операции» 

 

№ 

п/п 

Наименование документа 

(сведений) 

Источник документов 

(сведений)/способ получения 

Для военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании  

в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска 

национальной гвардии Российской Федерации), и лиц, проходящих 

(проходивших) службу в войсках национальной гвардии  

Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, 

удостоенных звания Героя Российской Федерации или награжденных 

орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия  

в специальной военной операции, и являющихся ветеранами  

боевых действий 

1. Документ, удостоверяющий 

личность заявителя 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

2. Сведения о регистрации по 

месту жительства или месту 

пребывания заявителя 

МВД России (ведомственная 

информационная 

система)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 



12 

 

взаимодействия 

3. Документ, подтверждающий 

полномочия представителя 

заявителя, – при обращении 

представителя заявителя 

представитель заявителя/посредством 

представления подтверждающих 

документов 

4. Документы (сведения), 

подтверждающие участие в 

специальной военной 

операции 

федеральные органы исполнительной 

власти (федеральные государственные 

органы)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия; 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

5. Документы (сведения), 

подтверждающие 

специальные звания поли- 

ции, – для лиц, проходивших 

службу в войсках Росгвардии 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

6. Удостоверение или иной 

документ, подтверждающий 

присвоение звания Героя 

Российской Федерации или 

награждение орденом 

Российской Федерации за 

заслуги, проявленные в ходе 

участия в специальной 

военной операции 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

7. Удостоверение ветерана 

боевых действий 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

8. Сведения о страховом номере 

индивидуального лицевого 

счета застрахованного лица в 

системе обязательного 

пенсионного страхования 

Российской Федерации 

(СНИЛС) 

заявитель/ФНС России/посредством 

единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия 

 

Для членов семей указанных военнослужащих и лиц, погибших (умерших)  

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных ими в ходе участия в специальной военной операции 

 



13 

 

1. Документ, удостоверяющий 

личность члена семьи 

погибшего (умершего) 

участника специальной 

военной операции, 

достигшего возраста 14 лет 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

2. Сведения о регистрации по 

месту жительства или месту 

пребывания члена семьи 

погибшего (умершего) 

участника специальной 

военной операции на дату 

обращения 

МВД России (ведомственная 

информационная 

система)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия 

 

3. Документ, подтверждающий 

полномочия представителя 

заявителя, – при обращении 

представителя заявителя 

представитель заявителя/посредством 

представления подтверждающих 

документов 

4. Сведения о регистрации по 

месту жительства или месту 

пребывания участника 

специальной военной 

операции на дату гибели 

(смерти)  

МВД России (ведомственная 

информационная 

система)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия 

 

5. Сведения о смерти участника 

специальной военной 

операции или члена семьи 

погибшего (умершего) 

участника специальной 

военной операции (в случае 

регистрации записи 

соответствующего акта 

компетентным органом 

иностранного государства) 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

6. Сведения о смерти участника 

специальной военной 

операции или члена семьи 

погибшего (умершего) 

участника специальной 

военной операции (за 

исключением случаев 

регистрации записи 

ФНС России (Единый 

государственный реестр записей актов 

гражданского состояния)/посредством 

единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия 

 



14 

 

соответствующего акта 

компетентным органом 

иностранного государства) 

7. Извещение (сведения) ФКУ 

«Военный комиссариат 

Ивановской области», 

Военного комиссариата 

городского округа и 

муниципального района 

Ивановской области, 

воинской части, Управления 

Федеральной службы войск 

национальной гвардии 

Российской Федерации по 

Ивановской области о гибели 

(смерти) военнослужащего, 

лица, проходившего военную 

службу, вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) 

или заболевания, полученного 

в ходе участия в специальной 

военной операции 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

8. Документы (сведения), 

подтверждающие участие 

погибшего (умершего) в 

специальной военной 

операции  

федеральные органы исполнительной 

власти (федеральные государственные 

органы)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия; 

заявитель/ (в случае отсутствия 

сведений в единой системе 

межведомственного электронного 

взаимодействия) 

 посредством представления 

подтверждающих документов 

9. Документы (сведения), 

подтверждающие 

специальные звания полиции 

у погибшего (умершего) 

участника специальной 

военной операции - для 

членов семьи лиц, 

проходивших службу в 

войсках Росгвардии 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 



15 

 

10. Удостоверение или иной 

документ, подтверждающий 

присвоение участнику 

специальной военной 

операции звания Героя 

Российской Федерации или 

награждение орденом 

Российской Федерации за 

заслуги, проявленные в ходе 

участия в специальной 

военной операции 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

11. Удостоверение участника 

специальной военной 

операции, подтверждающее 

статус ветерана боевых 

действий 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

12. Сведения о заключении брака 

(в случае регистрации записи 

соответствующего акта 

компетентным органом 

иностранного государства) – 

при обращении вдовы 

(вдовца) участника 

специальной военной 

операции 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

13. Сведения о заключении брака 

(за исключением случаев 

регистрации записи 

соответствующего акта 

компетентным органом 

иностранного государства) –  

при обращении вдовы 

(вдовца) участника 

специальной военной 

операции 

ФНС России (Единый 

государственный реестр записей актов 

гражданского состояния)/посредством 

единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия 

14. Сведения о рождении детей 

участника специальной 

военной операции (за 

исключением случаев 

регистрации записи 

соответствующего акта 

компетентным органом 

ФНС России (Единый 

государственный реестр записей актов 

гражданского состояния)/посредством 

единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия 



16 

 

иностранного государства) – 

при обращении 

несовершеннолетних детей 

(представитель заявителя), 

детей старше 18 лет, ставших 

инвалидами до достижения 

ими возраста 18 лет, детей в 

возрасте до 23 лет, 

обучающихся в 

образовательных 

организациях по очной форме 

обучения 

15. Сведения о рождении детей 

участника специальной 

военной операции (в случае 

регистрации записи 

соответствующего акта 

компетентным органом 

иностранного государства) – 

при обращении 

несовершеннолетних детей 

(представитель заявителя), 

детей старше 18 лет, ставших 

инвалидами до достижения 

ими возраста 18 лет, детей в 

возрасте до 23 лет, 

обучающихся в 

образовательных 

организациях по очной форме 

обучения 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

16. Сведения о наличии 

инвалидности  у ребенка до 

достижения им возраста 18 

лет - в отношении детей 

старше 18 лет, ставших 

инвалидами до достижения 

ими возраста 18 лет  

Социальный фонд России (Единая 

государственная информационная 

система социального 

обеспечения)/посредством единой 

системы межведомственного 

электронного взаимодействия 

 

17. Сведения о факте обучения по 

очной форме в 

общеобразовательной 

организации либо 

профессиональной 

образовательной организации 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

 



17 

 

или образовательной 

организации высшего 

образования - для детей, 

достигших 18-летнего 

возраста, но не более чем до 

достижения ими возраста                  

23 лет 

18. Документы, подтверждающие 

нахождение на иждивении у 

участника специальной 

военной операции, - для лиц, 

находящихся на иждивении у 

участника специальной 

военной операции 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

19. Письменный отказ от 

постановки на учет от членов 

семьи погибшего (умершего) 

участника специальной 

военной операции, указанных 

в части 2 статьи 1 Закона 

Ивановской области                       

от 04.01.2024 № 1-ОЗ (при  

наличии) 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

20. Сведения о страховом номере 

индивидуального лицевого 

счета застрахованного лица в 

системе обязательного 

пенсионного страхования 

Российской Федерации 

(СНИЛС) 

заявитель/ФНС России/посредством 

единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия 

 

Документы, подлежащие получению посредством системы 

межведомственного электронного взаимодействия, могут быть 

самостоятельно представлены заявителями. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Приложение 4 к постановлению  

Правительства Ивановской области  

от 29.11.2024 № 576-п 

 

Ф О Р М А 

заявления о бесплатном предоставлении военнослужащим, лицам, 

заключившим контракт о пребывании в добровольческом 

формировании, содействующем выполнению задач, возложенных  

на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной 

гвардии Российской Федерации), и лицам, проходящим 

(проходившим) службу в войсках национальной гвардии  

Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, 

удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным 

орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе 

участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами 

боевых действий, земельного участка в соответствии  

с Законом Ивановской области от 04.03.2024 № 1-ОЗ «О бесплатном 

предоставлении земельных участков на территории  

Ивановской области отдельным категориям граждан за заслуги, 

проявленные в ходе участия в специальной военной операции» 

 

В ______________________________________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления муниципального образования 

Ивановской области) 

 

Заявление 

о бесплатном предоставлении военнослужащим, лицам, заключившим 

контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы  

Российской Федерации (войска национальной гвардии  

Российской Федерации), и лицам, проходящим (проходившим) службу  

в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим 

специальные звания полиции, удостоенным звания Героя  

Российской Федерации или награжденным орденами  

Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия  

в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых 

действий, земельного участка в соответствии с Законом  

Ивановской области от 04.03.2024 № 1-ОЗ «О бесплатном предоставлении 

земельных участков на территории Ивановской области отдельным 

категориям граждан за заслуги, проявленные в ходе участия  

в специальной военной операции» 

 

Я, _____________________________________________, _______________, 
          (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)                   (дата рождения) 

проживающий(-ая) по адресу: _____________________________________, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182386&dst=100036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182386&dst=100036


19 

 

документ, удостоверяющий личность: __________ серия ______ № _____ , 

_______________________________________________________________,

 (орган, выдавший документ, дата его выдачи) 

телефон: _______________________________________________________, 

адрес электронной почты (при наличии): ____________________________ 

СНИЛС  ________________________________________________________ 

прошу предоставить мне, __________________________________________ 

________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

 

земельный участок с кадастровым номером ____________________ 

площадью ____________ кв. м, расположенный по адресу: _____________  

________________________________________________________________, 

в собственность бесплатно для _____________________________________ 

________________________________________________________________. 
(указать для индивидуального жилищного строительства или для организации личного 

подсобного хозяйства) 

Участок мною осмотрен, состоянием участка удовлетворен. 

Даю согласие на обработку моих персональных данных. 

Даю согласие на проведение органом местного самоуправления 

муниципального образования Ивановской области проверок достоверности 

представленных мной сведений. 

Подтверждаю, что сведения, внесенные мною в заявление, 

достоверны. 

 

Заявитель: 

______________________________ 
    (ФИО, подпись) 

 

«_____» ______________ 20__ г. 
                      (дата) 

               _______ч. _______мин. 

                                                                                                                   (время) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Приложение 5 к постановлению  

Правительства Ивановской области  

от 29.11.2024 № 576-п 

 

Ф О Р М А  

заявления о предоставлении в собственность бесплатно земельного 

участка членам семьи военнослужащих, лиц, заключивших контракт 

о пребывании в добровольческом формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы  

Российской Федерации (войска национальной гвардии  

Российской Федерации), и лиц, проходящих (проходивших) службу  

в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих 

специальные звания полиции, удостоенных звания Героя  

Российской Федерации или награжденных орденами  

Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия  

в специальной военной операции, и являющихся ветеранами боевых 

действий, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия  

в специальной военной операции, в соответствии  

с Законом Ивановской области от 04.03.2024 № 1-ОЗ «О бесплатном 

предоставлении земельных участков на территории  

Ивановской области отдельным категориям граждан за заслуги, 

проявленные в ходе участия в специальной военной операции» 

 

В ______________________________________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления муниципального образования 

Ивановской области) 

 

Заявление 

о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка членам 

семьи военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании  

в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска 

национальной гвардии Российской Федерации), и лиц, проходящих 

(проходивших) службу в войсках национальной гвардии  

Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, 

удостоенных звания Героя Российской Федерации или награжденных 

орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия  

в специальной военной операции, и являющихся ветеранами боевых 

действий, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной 

военной операции, в соответствии с Законом Ивановской области  

от 04.03.2024 № 1-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков 

на территории Ивановской области отдельным категориям граждан  

за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182386&dst=100036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182386&dst=100036


21 

 

Я, _____________________________________________, _______________, 
       (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)                        (дата рождения) 

проживающий(-ая) по адресу: _____________________________________, 

документ, удостоверяющий личность: __________ серия ______ № _____ , 

_______________________________________________________________,

 (орган, выдавший документ, дата его выдачи) 

телефон: _______________________________________________________, 

адрес электронной почты (при наличии): ____________________________ 

СНИЛС  ________________________________________________________, 

являюсь (отметить одну из перечисленных категорий):  

 

 вдовой (вдовцом); 

 несовершеннолетним ребенком;  

 ребенком старше 18 лет, ставшим инвалидом до достижения 

возраста 18 лет; 

 ребенком в возрасте до 23 лет, обучающимся в образовательной 

организации по очной форме обучения; 

 родителем участника специальной военной операции; 

 лицом, находящимся на день гибели (смерти) участника 

специальной военной операции на его иждивении 

 

_______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) погибшего (умершего) участника специальной 

военной операции) 

актовая запись о смерти от ___________________ № __________________. 

Прошу предоставить земельный участок/долю земельного участка с 

кадастровым номером __________________ площадью ___________ кв. м, 

расположенный по адресу: ____________________________________ 

________________________________________________________________,  

в собственность бесплатно для индивидуального жилищного 

строительства/организации личного подсобного хозяйства в следующих 

долях: 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Степень родства Доля предоставляемого 

земельного участка 

    

    

    

 

Ознакомлен(-а) с тем, что членам семьи, указанным в                             

пунктах 2 – 4 части 2 статьи 1 Закона Ивановской области от 04.03.2024               

№ 1-ОЗ, независимо от их количества предоставляется один земельный 



22 

 

участок в общую долевую собственность в равных долях, если 

соглашением между ними не установлено иное. 

Участок мною осмотрен, состоянием участка удовлетворен. 

Даю согласие на обработку моих персональных данных. 

Даю согласие на проведение органом местного самоуправления 

муниципального образования Ивановской области проверок достоверности 

представленных мной сведений. 

Подтверждаю, что сведения, внесенные мною в заявление, 

достоверны. 

 

Заявитель: 

______________________________ 
    (ФИО, подпись) 

 

 

«_____» ______________ 20__ г. 
                      (дата) 

               _______ч. _______мин. 

                                                                                                              (время) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Приложение 6 к постановлению  

Правительства Ивановской области  

от 29.11.2024 № 576-п 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

документов, необходимых для предоставления в собственность 

бесплатно земельного участка военнослужащим, лицам, 

заключившим контракт о пребывании в добровольческом 

формировании, содействующем выполнению задач, возложенных  

на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной 

гвардии Российской Федерации), и лицам, проходящим 

(проходившим) службу в войсках национальной гвардии  

Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, 

удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным 

орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе 

участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами 

боевых действий, и членам семей указанных военнослужащих и лиц, 

погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 

или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной 

военной операции, в соответствии с Законом Ивановской области  

от 04.03.2024 № 1-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных 

участков на территории Ивановской области отдельным категориям 

граждан за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной 

военной операции» 

 

№ 

п/п 

Наименование документа 

(сведений) 

Источник документов 

(сведений)/способ получения 

Для военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании  

в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска 

национальной гвардии Российской Федерации), и лиц, проходящих 

(проходивших) службу в войсках национальной гвардии  

Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, 

удостоенных звания Героя Российской Федерации или награжденных 

орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия  

в специальной военной операции, и являющихся ветеранами боевых 

действий 

1. Документ, удостоверяющий 

личность заявителя 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

2. Сведения о регистрации по 

месту жительства или месту 

пребывания заявителя 

МВД России (ведомственная 

информационная 

система)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182386&dst=100036


24 

 

взаимодействия 

3. Документ, подтверждающий 

полномочия представителя 

заявителя, – при обращении 

представителя заявителя 

представитель заявителя/посредством 

представления подтверждающих 

документов 

4. Сведения о страховом номере 

индивидуального лицевого 

счета застрахованного лица в 

системе обязательного 

пенсионного страхования 

Российской Федерации 

(СНИЛС) 

заявитель/ФНС России/посредством 

единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия 

 

Для членов семей указанных военнослужащих и лиц, погибших (умерших) 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных ими в ходе участия в специальной военной операции 

1. Документ, удостоверяющий 

личность члена семьи 

погибшего (умершего) 

участника специальной 

военной операции, 

достигшего возраста 14 лет 

заявитель/посредством представления 

подтверждающих документов 

2. Сведения о регистрации по 

месту жительства или месту 

пребывания члена семьи 

погибшего (умершего) 

участника специальной 

военной операции на дату 

обращения 

МВД России (ведомственная 

информационная 

система)/посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия 

 

3. Документ, подтверждающий 

полномочия представителя 

заявителя, – при обращении 

представителя заявителя 

представитель заявителя/посредством 

представления подтверждающих 

документов 

4. Сведения о страховом номере 

индивидуального лицевого 

счета застрахованного лица в 

системе обязательного 

пенсионного страхования 

Российской Федерации 

(СНИЛС) 

заявитель/ФНС России/посредством 

единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия 

 



25 

 

Документы, подлежащие получению посредством системы 

межведомственного электронного взаимодействия, могут быть 

самостоятельно представлены заявителями. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Приложение 7 к постановлению 

 Правительства Ивановской области  

от 29.11.2024 № 576-п 

 

П О Р Я Д О К 

взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных 

образований Ивановской области с центральным исполнительным 

органом государственной власти Ивановской области, 

уполномоченным на осуществление учета военнослужащих, лиц, 

заключивших контракт о пребывании в добровольческом 

формировании, содействующем выполнению задач, возложенных  

на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной 

гвардии Российской Федерации), и лиц, проходящих (проходивших) 

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации  

и имеющих специальные звания полиции, удостоенных звания Героя 

Российской Федерации или награжденных орденами  

Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия  

в специальной военной операции, и являющихся ветеранами боевых 

действий, и членов семей указанных военнослужащих и лиц, 

погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 

или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной 

военной операции, в качестве лиц, имеющих право на бесплатное 

предоставление в собственность земельных участков в соответствии  

с Законом Ивановской области от 04.03.2024 № 1-ОЗ «О бесплатном 

предоставлении земельных участков на территории  

Ивановской области отдельным категориям граждан за заслуги, 

проявленные в ходе участия в специальной военной операции» 

 

1. Настоящий Порядок определяет порядок взаимодействия органов 

местного самоуправления муниципальных образований Ивановской 

области (далее – органы местного самоуправления) с Департаментом 

социальной защиты населения Ивановской области (далее - Департамент), 

осуществляющим учет военнослужащих, лиц, заключивших контракт о 

пребывании в добровольческом формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и лиц, 

проходящих (проходивших) службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, 

удостоенных звания Героя Российской Федерации или награжденных 

орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в 

специальной военной операции, и являющихся ветеранами боевых 

действий, и членов семей указанных военнослужащих и лиц, погибших 

(умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной 

операции, в качестве лиц, имеющих право на бесплатное предоставление в 



27 

 

собственность земельных участков в соответствии с Законом Ивановской 

области от 04.03.2024 № 1-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных 

участков на территории Ивановской области отдельным категориям 

граждан за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной 

операции» (далее соответственно – участники специальной военной 

операции, члены семьи погибшего (умершего) участника специальной 

военной операции, Закон Ивановской области № 1-ОЗ). 

2. При поступлении в орган местного самоуправления заявления о 

предоставлении в собственность бесплатно земельного участка от 

участника специальной военной операции, членов семьи погибшего 

(умершего) участника специальной военной операции (далее – заявление) 

орган местного самоуправления направляет в Департамент: 

а) в течение 3 рабочих дней со дня поступления заявления - запрос о 

подтверждении информации о постановке лиц, указанных в пункте 1 

настоящего Порядка, на учет в целях бесплатного предоставления 

земельного участка в собственность; 

б) в течение 3 рабочих дней с даты принятия органом местного 

самоуправления муниципального правового акта о бесплатном 

предоставлении в собственность участнику специальной военной 

операции, членам семьи погибшего (умершего) участника специальной 

военной операции земельного участка - копию такого акта. 

3. Департамент: 

а) в течение 3 рабочих дней со дня поступления от органа местного 

самоуправления запроса, указанного в подпункте «а» пункта 2 настоящего 

Порядка, направляет запрашиваемую информацию в орган местного 

самоуправления; 

б) в течение 3 рабочих дней со дня поступления от органа местного 

самоуправления копии муниципального правового акта, указанного в 

подпункте «б» пункта 2 настоящего Порядка, исключает из сводного 

реестра лиц, имеющих право на бесплатное предоставление земельного 

участка в собственность, и снимает участника специальной военной 

операции, членов семьи погибшего (умершего) участника специальной 

военной операции с учета граждан, имеющих право на бесплатное 

предоставление в собственность земельных участков на территории 

Ивановской области за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной 

военной операции; 

в) в течение 3 рабочих дней со дня поступления от участника 

специальной военной операции, членов семьи погибшего (умершего) 

участника специальной военной операции заявления в свободной 

письменной форме о снятии с учета исключает их из сводного реестра лиц, 

имеющих право на бесплатное предоставление земельного участка в 

собственность, а также снимает с учета в качестве лиц, имеющих право на 

бесплатное предоставление в собственность земельных участков на 

территории Ивановской области в соответствии с Законом № 1-ОЗ. 


